



2023年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2023年2月2日

上場会社名 中央紙器工業株式会社 上場取引所 名
 コード番号 3952 URL http://www.mcpack.co.jp/
 代表者 (役職名) 取締役社長 (氏名) 山下 雅司
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役総務部長 (氏名) 前 賢太 TEL 052-400-2800
 四半期報告書提出予定日 2023年2月6日 配当支払開始予定日 -
 四半期決算補足説明資料作成の有無：無
 四半期決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

1. 2023年3月期第3四半期の連結業績（2022年4月1日～2022年12月31日）

(1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2023年3月期第3四半期	8,506	3.0	514	△8.6	596	△4.1	405	△4.6
2022年3月期第3四半期	8,261	24.6	562	—	622	536.5	424	467.7

(注) 包括利益 2023年3月期第3四半期 354百万円 (△41.8%) 2022年3月期第3四半期 608百万円 (247.4%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2023年3月期第3四半期	81.61	—
2022年3月期第3四半期	85.57	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2023年3月期第3四半期	14,585	12,553	86.1
2022年3月期	14,787	12,472	84.3

(参考) 自己資本 2023年3月期第3四半期 12,553百万円 2022年3月期 12,472百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2022年3月期	—	20.00	—	30.00	50.00
2023年3月期	—	25.00	—		
2023年3月期（予想）				25.00	50.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

3. 2023年3月期の連結業績予想（2022年4月1日～2023年3月31日）

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	11,500	4.1	650	△8.9	750	△4.4	500	△6.7	100.67

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：有

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2023年3月期3Q	5,225,008株	2022年3月期	5,225,008株
② 期末自己株式数	2023年3月期3Q	258,097株	2022年3月期	258,048株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2023年3月期3Q	4,966,926株	2022年3月期3Q	4,966,960株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

上記予想は、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は今後様々な要因によって予想数値と異なる場合があります。

なお、上記業績予想に関する事項は添付資料の2ページをご参照ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	4
(3) 継続企業の前提に関する注記	6
(4) セグメント情報等	6
(5) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記	6
(6) 重要な後発事象	6

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間におけるわが国経済は、行動制限の緩和による経済社会活動の正常化が進み、企業収益にも改善の兆しが見られました。一方で半導体不足や国際情勢不安の長期化、及び急激な円安の進行に起因したエネルギー価格や原材料価格の高騰など取り巻く環境は厳しく、景気の先行きは依然として不透明な状況で推移しております。

このような経済環境の中、国内の段ボール業界については、概ね前年並みの生産量で推移しておりますが、原紙等の資材価格は高騰した状態が続いております。

こうした状況下、当社グループは前連結会計年度に引き続き、供給制約や需要変動等に対し確実な生産対応を行うとともに、収益力の回復と拡大を最優先課題として、販売価格改定、ムダの徹底的排除などの原価低減活動を進める事に努めてまいりました。

当第3四半期連結累計期間における当社グループの業績は、売上高は、主要ユーザーの半導体不足や国際情勢不安による受注減少分を拡販活動でカバーできたことや、販売価格改定が進捗したことにより増収となるも、収益は、原材料やエネルギーなどの諸経費の増加が負担となり、減益となりました。

以上により、売上高は85億6百万円（前年同四半期比3.0%増）、営業利益5億14百万円（前年同四半期比8.6%減）、経常利益5億96百万円（前年同四半期比4.1%減）、親会社株主に帰属する四半期純利益4億5百万円（前年同四半期比4.6%減）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

(資産)

当第3四半期連結会計期間末における流動資産は113億43百万円となり、前連結会計年度末に比べ2億17百万円減少いたしました。これは主に現金及び預金が5億34百万円減少し、受取手形及び売掛金が1億20百万円増加し、電子記録債権が1億41百万円増加したことによるものであります。固定資産は32億42百万円となり、前連結会計年度末に比べ15百万円増加いたしました。

この結果、総資産は、145億85百万円となり、前連結会計年度末に比べ2億2百万円減少いたしました。

(負債)

当第3四半期連結会計期間末における流動負債は13億4百万円となり、前連結会計年度末に比べ2億64百万円減少いたしました。これは主に未払法人税等が2億35百万円減少したことによるものであります。固定負債は7億27百万円となり、前連結会計年度末に比べ18百万円減少いたしました。

この結果、負債合計は、20億31百万円となり、前連結会計年度末に比べ2億83百万円減少いたしました。

(純資産)

当第3四半期連結会計期間末における純資産合計は125億53百万円となり、前連結会計年度末に比べ81百万円増加いたしました。これは主に親会社株主に帰属する四半期純利益4億5百万円及び剰余金の配当2億72百万円によるものであります。

この結果、自己資本比率86.1%（前連結会計年度末は84.3%）となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

業績予想につきましては、2022年5月12日に公表いたしました決算発表時の通期連結業績予想を以下のとおり修正いたしました。

詳細につきましては、2023年2月2日発表の「業績予想の修正に関するお知らせ」をご参照ください。

なお、現時点で入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は記載の予想数値と異なる可能性があります。

	売上高	営業利益	経常利益	親会社株主に 帰属する 当期純利益	1株当たり 当期純利益
	百万円	百万円	百万円	百万円	円 銭
前回発表予想 (A)	11,000	760	830	550	110.73
今回修正予想 (B)	11,500	650	750	500	100.67
増減額 (B-A)	500	△110	△80	△50	
増減率 (%)	4.5	△14.5	△9.6	△9.1	
(参考) 前期連結実績	11,047	713	784	536	107.92

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2022年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2022年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	8,718,776	8,184,574
受取手形及び売掛金	2,068,286	2,188,401
電子記録債権	547,840	688,871
商品及び製品	134,488	157,854
仕掛品	13,085	18,611
原材料及び貯蔵品	70,261	72,090
その他	9,084	33,479
貸倒引当金	△258	△284
流動資産合計	11,561,564	11,343,598
固定資産		
有形固定資産	1,700,845	1,647,053
無形固定資産	42,058	203,416
投資その他の資産	1,483,443	1,391,600
固定資産合計	3,226,347	3,242,070
資産合計	14,787,911	14,585,669
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	764,692	845,916
未払法人税等	245,990	10,881
賞与引当金	139,136	59,924
役員賞与引当金	33,657	24,720
その他	385,401	362,777
流動負債合計	1,568,877	1,304,220
固定負債		
役員退職慰労引当金	92,120	92,310
退職給付に係る負債	601,325	573,295
その他	53,309	62,157
固定負債合計	746,754	727,762
負債合計	2,315,632	2,031,982
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,077,895	1,077,895
資本剰余金	980,562	980,562
利益剰余金	9,814,289	9,946,457
自己株式	△72,168	△72,219
株主資本合計	11,800,577	11,932,694
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	684,768	620,248
為替換算調整勘定	△13,066	743
その他の包括利益累計額合計	671,701	620,991
純資産合計	12,472,279	12,553,686
負債純資産合計	14,787,911	14,585,669

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2021年4月1日 至 2021年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年12月31日)
売上高	8,261,502	8,506,664
売上原価	6,064,457	6,344,666
売上総利益	2,197,044	2,161,997
販売費及び一般管理費	1,634,559	1,647,655
営業利益	562,485	514,342
営業外収益		
受取利息	300	355
受取配当金	44,543	58,353
持分法による投資利益	249	8,833
仕入割引	6,116	6,586
その他	8,386	8,720
営業外収益合計	59,597	82,849
営業外費用		
ゴルフ会員権評価損	—	650
その他	—	29
営業外費用合計	—	679
経常利益	622,082	596,512
特別損失		
減損損失	—	291
子会社清算損	—	3,246
特別損失合計	—	3,537
税金等調整前四半期純利益	622,082	592,974
法人税、住民税及び事業税	180,446	137,448
法人税等調整額	16,638	50,176
法人税等合計	197,084	187,625
四半期純利益	424,998	405,349
親会社株主に帰属する四半期純利益	424,998	405,349

(四半期連結包括利益計算書)
(第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2021年4月1日 至 2021年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年12月31日)
四半期純利益	424,998	405,349
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	179,862	△64,520
為替換算調整勘定	2,925	10,594
持分法適用会社に対する持分相当額	1,193	3,215
その他の包括利益合計	183,980	△50,710
四半期包括利益	608,979	354,639
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	608,979	354,639

（3）継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

（4）セグメント情報等

当社グループは、単一セグメントであるため、記載を省略しております。

（5）株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

該当事項はありません。

（6）重要な後発事象

該当事項はありません。